
 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO TERMO DE CONTRATO N° 92/2019. 
 
 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SELVÍRIA/MS, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 15.410.665/0001-40, representado pelo 
Prefeito, Sr. JOSÉ FERNANDO BARBOSA DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, RG. nº 527.522.934 - SSP/SP, inscrito no CPF 
sob n.º 035.394.914-61, residente e domiciliado à Rua Rui Barbosa, nº 829 – Centro, Selvíria – MS, por intermédio do 
FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL – FMIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 18.626.610/0001-60, com sede na Avenida João Selvirio de Souza, nº 997, centro, Selvíria/MS, CEP 79.590-000, 
representado pela Secretária Municipal de Assistência Social, Senhora TATIANE ARAUJO DA PAZ, brasileira, portadora do 
RG nº 001.572.922 SSP/MS e inscrita no CPF n.° 019.552.711-94, residente e domiciliado na Avenida João Selvirio de 
Souza, S/Nº - Centro, Selvíria/MS. 
 
CONTRATADA: AMANDA CAROLINE TOME YAMAMOTO - ME pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF 
sob n.º 21.809.395/0001-48, com sede na Avenida Brasil Sul, n.º 855-A, Bairro zona sul, na cidade de Ilha Solteira/SP, 
CEP: 15.385-000, por sua representante legal, Sra. Amanda Caroline Tome Yamamoto, brasileira, solteira, empresária, 
RG. n.º 44867401 - SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n. º 368.984.768-07, residente e domiciliada na Rua Bombinhas, n.º 
197, Bairro Portal do Sol, na cidade de Ilha Solteira/SP, CEP: 15.385-000. 
 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo Administrativo n° 086/2019 - Pregão Presencial n° 21/2019. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS, MOBILIÁRIO E ELETRODOMÉSTICOS, 
COM O INTUITO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO MENINO JESUS, CADASTRO ÚNICO, 
CRAS, CREAS E ÓRGÃO GESTOR, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME ANEXO I- 
TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
FUNDAMENTO: Com base no art. 65, § 8º, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, realiza-se o presente 
Apostilamento, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Quinta – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no 
instrumento inicial, acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 
 
02.02.15 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0017.1115 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
44.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente – Fonte 82.504 – RECURSOS DO FEAS 
FICHA 701 - C/C – 9.144-8  
 
44.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente – Fonte 1000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
FICHA 474 - C/C – 6.921-3  
 
02.02.15 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0018.1120 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
44.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente – Fonte 29.000 – RECURSOS DO CRAS  
FICHA 703 - C/C – 10.366-7 
 
02.02.15 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0018.1121 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
44.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente – Fonte 29.000 – RECURSOS DO CREAS FICHA 702 – C/C 10.709-3 
 
02.02.15 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0018.1125 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
44.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente – Fonte 29.056 – Recursos DO IGD  
FICHA 487 – C/C 10.363-2 
 
02.02.15 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0018.2170 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 



 

 

 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - Fonte 1000 – Recursos Ordinários  
FICHA 498 – C/C 6.921-3 
 
02.02.09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.122.0015.1110 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
44.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente – Fonte 1000 – Recursos Ordinários  
FICHA 648 – C/C 180.000-0 
 
Selvíria - MS, 18 de julho de 2.019. 

 
JOSÉ FERNANDO BARBOSA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 


